Дакумент, які дае права ладзіць прафесійныя, навуковыя раскопкі на помніках археалогіі, называецца Адкрыты ліст. Такія і па сёння выдае галоўная навуковая ўстанова краіны – Нацыянальная акадэмія навук Беларусі.

У Расійскай імперыі ўпершыню такі дакумент быў дадзены ўказам імператара Аляксандра I нашаму суайчынніку Зарыяну Даленгу-Хадакоўскаму 14 (26) снежня 1818 года [5, с. 27–28]. Адкрыты ліст быў выяўлены яшчэ ў 1964 годзе Генадзем Каханюўскім у фондах Калінінскага абласнога краязнаўчага музея, адкуль ён затым паступіў у Мінскі абласны краязнаўчы музей у Маладзечне, дзе захоўваецца і цяпер.

▼ Імператар Канстанцін і імператрыца Алена.